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Forstærkningsmandskab, i hvilket sidste Tilfælde de 
immobile Vefæstningstroppers Antal i Kjøbenhavn 
ville gaa ned til imellem 15 og 16,000 Mand, 
foruden en Depotstyrke af ea. 1,000 Mand overtal- 
lige Ryttere 

Det er en Selvfølge, at Muligheden af alene 
fra Udskrivningskredsene Øst for Storebelt at kunne 
samle den Styrke, der behøves til at forsvare 
Sjælland, forudsætter, at de Foranstaltninger, hvor- 
ved Liniemandskabet indkaldes til uopholdeligt 
Møde ved Afdelingerne, udvides til ogsaa at om- 
fatte Forstærkningsmandskabet. 

Særskilt maa endnu omtales Fæstningsartille- 
riet. Dette tæller for Tiden 6 Linie- og 3 For- 
stærkningskompagnier samt 2 Kompagnier af Kjø- 
benhavns Vcebning ialt 11 Kompagnier. Denne 
Styrke er naturligvis meget for ringe; efter Mini- 
steriets foreløbige Overslag vil der af Fæstnings- 
artilleri behøves til de projekterede Befæftninaer 
om Kjøbenhavn ""7,7Z)0 Undkrp. og Konfttbl 
ellers i Sjælland 550 홢홢홢 홢- 
paa Fyn og iIylland 500 홢홢홢 홢- 

tilsammen 8,750 홢 홢 

Ministeriet har for Udvalget antydet, at det, 
for at tilfredsstille de uafvtfeligste Krav, foreløbig 
har tænkt sig Fæstningsartilleriet udvidet 
fra 6 til 12 Liniekompagniem 
fra 3 til 12 Forsmrkningskompagnier og 
fra 2 til 4 Kompagnier af Kjøbenhavns Væbning, 
altsaa ialt til 28 Kompagnier istedetfor 11. 

Vi skulle ikke indlade os paa at drøfte, 
om denne Udvidelse vil være tilstrækkelig, ved 
hvilken der maa gives hvert Kompagni en Gjen- 
nemsnitsstyrke af over 300 Mand, og ved hvilken 
man efter de bestaaende Normer vil give Fæst- 
ningsartilleriet et Befalingspersonale af 188 Ofsi- 
cerer og 408 Underoffieereu af hvilke forholdsvis 
dog kun 42 og 126 henhøre til den faste Styrke, 
som dog i Krigstid kan vente nogen Forøgelse af 
de Officerer, der i Fredstid ere »til Raadighed« 
for Artilleriet, o: sysselsatte ved Forsøgskommis- 
fionen, som Lærere ved Offieerskolen osv. 

Det er i det Hele taget ikke her Opgaven 
at gaa ind paa Organisationsspmgsniaal, som 
endnu ikke ligge for. Det har været os til- 
skrækkeligt at faae det godtgjort, at det er muligt 
at tilveiebringe en tilstrækkelig Krigsbesætning, 
navnlig for Kjøbenhavns Fæstning, om end 
de projekterede Befæstningsanlæg ville nødvendig- 
gjøre visse i og for sig mindre betydelige Ændrin- 
ger i Hærens Organisation, saaledes som Krigs- 
ministeren allerede har antydet for Thinget i Lov- 
forslagets Motiver, hvor den deraf resulterende 
Forøgelse af Krigsministeriets aarlige Budget er 
anslaaet tit omtrent 400,000 Kr. 

Reises Spørgsmaalet om Fredsbesætninger til i 
Kjøbenhavns og de øvrige projekterede Befæstnin- 
ger i Landet, da er det en given Sag, at den 
gjældende Hærordning udelukker Muligheden af 

altid i Fredstid at holde en Fæstning, lend sige 
flere, saaledes besat, at den uden Forberedelse kan 
afvise et tænkt Angreb uden Varsel midt i den dybeste 
Fred. Vor Krigsfvrfatning hviler i sin Helhed paa den 
Forudsætning, at Mandskabet til Hæren og Flaa- 
den kan være mødt til Tjeneste, før en Krig fal- 
tisk bryder ud, hvad der unegtelig igjen fører 
med sig, at Regjeringen under truende eller urolige 
Udsigter kan blive tvungen til at kalde Mand- 
skabet til Tjeneste uden Sikkerhed for, at der -bli- 
ver Brug for det. Denne Ulempe, om man vil 
kalde den saa, klæber ved vor Krigsfvrfatning, 
hvad enten vi have Fæstninger eller ikke. Ud- 
valget tror for sit Vedkommende, at det er·fuld- 
kommen forsvarligt at forudsætte, at det før Kri- 
gen er muligt at bringe Hceren under Vaaben, 
saa at Fcestningerne kunne være besatteci rette 
Tid; brister denne Forudsætning, kommer Krigen 
over os som Lyn fra folklar Himmel 홢홢홢 for at 
bruge et hyppig anvendt, men ikke fra Virkelig- 
heden hentet Billed 홢- ja saa bliver Forsvaret i. 
alle Tilfælde umuligt; og vilde man tage Hensyn 
til en saadan Gventualiteh ja saa blev Veien til 
at imødegaa den ikke den at opgive at bygge 
Fæstninger, men den at ændre vort Krigsvæsen 
fra Grunden og gaa over til et andet System i 
Retningen af en staaende Hær. Kræves der af 
Fredsbefætningen kun, at den skal kunne bevogte 
Fæstningsværkerne og det derværende Materiel 
mod Overlast, saa maa dette kunne varetages af 
Kjøbenhavns Garnifom forstærket maaske med det 
nu til Kronborg forlagte Regiment og endnu 
bedre tillige af to af de jydske Regimenter, - som 
der kunde tildeles Kvarter dels omkring Lyngby, 
dels i de til Vestfronten hørende kasematterede 
Bygninger, hvad der jo rigtignok vilde gjøre det 
nødvendigt at forandre den i § 8 i Hærloven af 
25de Juli 1880 givne Bestemmelse. Af sde tre 
paatænkte Artilleribatailloner vilde den ene, som 
hidtil, kunne have Standkvarter paa Kjøbenhavns 
Søforter, den anden paa Kjøbenhavns Landfronter 
og freinskudte Forter, den tredie paa de øvrige 
projektereoe Befæstning» paa Sjælland, ved Lille- 
belt og paa Helgenæs. Det skjønnes saaledes ikke, 
at den daglige Bevogtning i Fredstider vil volde 
alvorlige Betænkeligheden hverken hvad Kjøben- 
havns eller hvad de øvrige Befæstning» angaar. 

Spørgsmaalet om Kjøbenhavns Vandforsyning 
kan betragtes som løst ved den Maade, hvorpaa Over- 
svømmelserne om Fæstningen tænkes tilveiebragtg 
idet disse kunne benyttes ikke blot til fra første Fcerd 
at fylde Stadens Vandbeholdere indtil Randen, 
men tillige til senere at holde dem fyldte. Spørgs- 
maalet om Stadens Forsyning med Levnetsmidley 
Brændsel o. Desl. er langt mere indviklet, og dets 
Besvarelse lader sig ikke godt sammenfatte i en 
kort og let overskuelig Fremstilling. tllian skal 
derfor indskrænke sig til at fremhæve, at Sagen 
har været under Krigsbestyrelfens Overveielse, 
og at denne, støttende sig til særlig sagkyndige 

Udvaigenes Betænkning-r- 


